
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Geografická data pro podporu 
rozhodování veřejné správy

Internet ve státní správě a samosprávě
1. 4. 2019



www.cuzk.cz 2

Obsah

• Jaké produkty/data poskytuje ČÚZK/ZÚ

• Informace o datech/produktech

• Jak lze data získat

• Podmínky užití dat

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 3

Data Zeměměřického úřadu

Informace o datech a 

službách jsou publikovány
na Geoportálu ČÚZK 

https://geoportal.cuzk.cz

http://www.cuzk.cz/
https://geoportal.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Nejaktuálnější georeferencovaná
data zobrazující zemský povrch

• Barevné bezešvé ortofoto

• Rozlišení 0,20 m
• Polohová přesnost ortofota

0,25 – 0,50 m

• Distribuce 

• Souborová data –
• Mapové listy SM 5 (2km x 2,5km), 
• Rastrová data - formát JPG (JTSK, UTM) 
• S-JTSK/Krovak EN, WGS 84/UTM zone 

33N

• Prohlížecí služby WMS a WMTS, ArcGIS 
Server, stream ECWP.

• Nabídka tisku, event. s vrstvou 
katastrální mapy

4

Ortofotografické zobrazení  - Ortofoto ČR

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 5

Poskytování dat z LMS

• Aktuální Ortofoto ČR 
• Souborová data v kladu SM 5
• Prohlížecí služby

• Archivní Ortofoto ČR
• černobílé (od roku 1998)
• barevné (od r. 2003

• Souborová data v kladu SM 5
• Prohlížecí služby

• Letecké měřické snímky  - digitální 
nebo digitalizované snímky z archivu
• Prohlížení v aplikaci Archiv LMS

• Soubory

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 6

Ortofoto ČR  - z archivu

Lokalita: letiště Žatec/průmyslová zóna Triangle

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 7

Ortofoto ČR  - z archivu

Lokalita: letiště Žatec/průmyslová zóna Triangle 2000/2011

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 8

Ortofoto ČR  - z archivu

Lokalita: letiště Žatec/průmyslová zóna Triangle – stav 2017

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 9

Ortofoto ČR  - z archivu

Lokalita: letiště Žatec/průmyslová zóna Triangle – ortofoto CIR stav 2017*)

*) ortofota CIR od r. 2010 – ve spolupráci s ÚHÚL, 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 10

ZABAGED®

10

ZABAGED® je digitální geografický model území České 
republiky, který je spravován Zeměměřickým úřadem.

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 11

Katalog objektů ZABAGED®

KATEGORIE OBJEKTŮ ZABAGED®

1. Sídla, hospodářské a kulturní objekty
2. Komunikace 

3. Rozvodné sítě a produktovody

4. Vodstvo

5. Územní jednotky včetně chráněných 
území

6. Vegetace a povrch

7. Terénní reliéf
8. Geodetické body

KATALOG OBJEKTŮ ZABAGED® je otevřený dokument, který popisuje aktuální informační 
obsah databáze poskytovaný uživatelům..

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2018.pdf

http://www.cuzk.cz/
http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/


www.cuzk.cz 12

Vizualizace ZABAGED®

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 13

Data z leteckého laserového skenování – výškopis ČR
• Digitální model reliéfu České republiky 4. generace (DMR 4G)

výšky diskrétních bodů reliéfu v pravidelné síti (5x5 m) bodů o

souřadnicích X,Y,H (střední chyba výšky 0,3 m v odkrytém
terénu a 1 m v zalesněném terénu).

• Digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G)

výšky diskrétních bodů reliéfu v nepravidelné trojúhelníkové
síti (TIN) bodů o souřadnicích X,Y,H (střední chyba výšky 0,18 m
v odkrytém terénu a 0,3 m v zalesněném terénu).

• Digitální model povrchu České republiky 1. generace (DMP

1G) výšky diskrétních bodů povrchu včetně budov, porostu

apod. v nepravidelné trojúhelníkové síti (TIN) bodů o

souřadnicích X,Y,H (s úplnou střední chybou výšky 0,4 m pro

přesně vymezené objekty (budovy) a 0,7 m pro objekty přesně
neohraničené (lesy a další prvky rostlinného pokryvu)).

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 14

Státní mapové dílo

1 : 10 000 1 : 50 000

1 : 25 000 1 : 100 000 1 : 200 000

Státní mapa v měřítku 1 : 5 000 

Základní mapa České republiky 
1 : 10 000, 1 : 25 000, 

1 : 50 000,  1 : 100 000 

1 : 200 000

Mapa ČR 1 : 500 000

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Nová Základní topografická mapa 1 : 5 000

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 16

Geonames

• Standardizovaná zeměpisná jména z území České republiky
• Databáze není svázána s konkrétním měřítkem mapy
• Vhodné kombinovat s ostatními produkty ZÚ – např. Ortofoto či ZABAGED

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Archiválie z ÚAZK

17

ÚAZK (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru) 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK

18

Zajišťuje společné rozhraní pro přístup k informacím 
(metadatům) o prostorových datech a službách resortu ČÚZK.

Geoportál ČÚZK umožňuje 
zejména*):

1. zpřístupnění souborů 
prostorových dat (odpovídajících 
tématům uvedeným v příloze 
směrnice INSPIRE)

2. zpřístupnění služeb založených 
na prostorových datech

3. zveřejňování metadat
4. služby elektronického obchodu

……

____________________________________

*)vychází se z principů směrnice INSPIRE)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Vyhledávací služba

19

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Vyhledávací služba, výpis metadat

20

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK – síťové služby

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 22

Prohlížecí služby – informace o připojení

Prohlížecí služby jsou 
veřejné, bezplatné, bez 
omezení  na klienta.

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 23

Příklady využití dat a služeb ZÚ 

Nahlížení do  KN
http://nahlizenidokn.cuzk.cz

Veřejný registr půdy – LPIS

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

CYKLOATLAS on line

http://www.cykloserver.cz

Geoportal GEPRO

http://geoportal.gepro.cz

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Aplikace pro prohlížecí služby - Geoprohlížeč

• WMS služby a dlaždicové WMTS služby
• Prohlížecí služby pro veškerá data
• Prohlížení mapových kompozic
• Vyhledávání z databáze Geonames

nebo z adres v mapovém okně

24

klient Geoprohlížeč

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 25

Prohlížecí služby v mobilních aplikacích

Aplikace Mapy ČÚZK je dostupná pro zařízení s 
operačními systémy iOS (Apple), Android, 

Windows 8.1 a Windows Phone 8.1.:

Nově náhrada aplikace Mapy ČÚZK

Optimalizovaná verze 
Geoprohlížeče pro mobilní zařízení

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 26

Publikace dat z LLS – Analýzy výškopisu

Image služby a geoprocessingové služby umožňují provádět dynamické prostorové 
analýzy nad zdrojovými daty přímo na serveru.
Znázornění výškopisných dat – obarvený stínovaný reliéf, sklonitost svahů, orientace 

svahů, prostý stínovaný reliéf, stínovaný reliéf s Z-faktorem 10.

Prostorové analýzy – funkce Vlastnosti reliéfu, Pole viditelnosti, Zakrytí obzoru, Linie 
viditelnosti, Profil a Orientační výpočet objemu 
Export profilu do různých formátů – shp, dxf, dgn, txt

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Internetový obchod

27

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 28

Postup vyřízení žádosti

• Žádost v E-shopu Geoportálu ČÚZK 
• Nutná registrace – typ uživatele „Obec, Město, Kraj“

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 29

Podmínky pro poskytování digitálních produktů a síťových 
služeb

Podmínky bezplatného poskytnutí :
• Orgánům územní samosprávy se poskytují digitální produkty a síťové služby 

(s výjimkou LMS) bezplatně výhradně pro výkon jejich působnosti.
• Správním úřadům, soudům a orgánům státní správy se poskytují digitální 

produkty a síťové služby (s výjimkou LMS) pro výkon jejich působnosti bezplatně. 
(Podle odstavce 2. 6 Obchodních podmínek ZÚ)

Pro data databáze: ( ZABAGED® - polohopis; ZABAGED® - výškopis 3D vrstevnice, grid,
DMR 4G, DMR 5G, DMP 1G; INSPIRE datové sady (HY, TN, EL)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Zeměměřický úřad
Pod sídlištěm 9
182 11 Praha 8
Tel: 284 041 111
Fax: 284 041 416
zu.praha@cuzk.cz, zu-obchod@cuzk.cz

ID datové schránky: 6yvadsa

http://www.cuzk.cz/
mailto:zu.praha@cuzk.cz
mailto:zu-obchod@cuzk.cz

